
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.07

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정 및 홈페이지 공개 

102회 학교운영위원회 심의 결과에 따라 2023년 추경3회 예산을 확정을 하고 예산서를 홈페이지에 공개하고자 합니다. 

1. 기정예산액: 1,961,368천원

2. 추경예산액: 2,126,569천원(165,201천원 증가)

3. 홈페이지 공개일자: 12.7. (목)

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,126,569 1,961,368 8.4165,201

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 63,601 11.9253,259

기본적 교육활동 -29,513 10.6225,936

선택적 교육활동 16,352 23.9508,326

인적자원 운용 2,090 0.59,560

학교 일반운영 70,315 18.4390,397

학교 재무활동 -3,000 0.11,968

학생복지/교육격차 해소 45,356 34.7737,123

합계 165,201 2,126,569

기타수입 전년도이월금 0 1.224,840

이전수입 기타이전수입 0 0.030

이전수입 지방교육행정기관이전수입 189,102 79.31,687,021

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.511,109

자체수입 학부모부담수입 -28,017 18.2387,053

자체수입 행정활동수입 4,116 0.816,516

합계 165,201 2,126,569

1/21이은지 2023년 12월 08일 11시 30분 37초 전라북도교육청 익산어양초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강다정

교직원대체인

건비
560 560 0 0 0 0

교무학사운영 11,958 11,958 0 0 0 0

권성훈 방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

김미경
학생복지운영 7,804 7,804 0 6,250 6,250 0

독서활동운영 30,305 30,305 0 3,800 3,800 0

김성곤

[국고]체육 교

과활동
47,908 47,708 200 40,008 39,808 200

교기운영 9,079 6,839 2,240 7,679 5,439 2,240

김수진 학교급식운영 602,811 594,124 8,687 586,136 577,449 8,687

김정화
교직원역량강

화
5,290 4,200 1,090 0 0 0

김지현 학생안전교육 14,481 14,481 0 14,481 14,481 0

김효진
특수교육교과

활동
1,600 1,300 300 1,200 900 300

문보람
현장체험학습

활동
42,387 72,400 -30,013 42,197 71,800 -29,603

박정기 학교폭력예방 21,450 23,970 -2,520 15,330 17,850 -2,520

박중규
외국어 교과활

동
4,100 4,100 0 2,000 2,000 0

서세운
정보화실운영 47,962 42,010 5,952 21,714 21,714 0

교육환경개선 114,298 54,129 60,169 108,660 48,660 60,000

소연진 과학 교과활동 7,447 7,447 0 147 147 0

이남숙 돌봄교실운영 68,726 54,614 14,112 68,636 54,524 14,112

이미옥 학부모협력 6,020 6,020 0 3,900 3,900 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이정연
교직원복지 3,710 2,710 1,000 1,000 0 1,000

교과활동지원 63,294 63,294 0 25,690 25,690 0

조대영 연구학교운영 35,850 35,850 0 26,850 26,850 0

조세희
학생생활상담

지도
6,060 6,060 0 0 0 0

주상현 동아리활동 45,300 45,300 0 18,300 18,300 0

최선영
방과후학교운

영
400,216 400,216 0 400,216 400,216 0

최수정 자율활동 13,900 13,900 0 1,000 1,000 0

최영재 교육복지우선 36,600 6,000 30,600 36,600 6,000 30,600

최윤하 [국고]학생및교직원

보건안전관리 61,769 55,700 6,069 32,611 26,542 6,069

소계 1,712,085 1,614,199 97,886 1,464,405 1,373,320 91,085

행정실

김자경
학교환경위생

관리
28,139 28,139 0 0 0 0

이은지

학교시설장비

유지
300,969 231,502 69,467 82,659 12,659 70,000

학교운영위원

회운영
1,250 1,250 0 0 0 0

부서기본운영 59,796 58,948 848 0 0 0

행정지원인력

운용
22,362 22,362 0 22,362 22,362 0

반환금 1,968 1,968 0 0 0 0

예비비 0 3,000 -3,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 557,143 553,027 4,116

소계 414,484 347,169 67,315 662,164 588,048 74,116
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 2,126,569 1,961,368 165,201 2,126,569 1,961,368 165,201

4/21이은지 2023년 12월 08일 11시 30분 37초 전라북도교육청 익산어양초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,698,160 1,509,058 189,102

1.지방자치단체이전수입 11,109 11,109 0

1.비법정이전수입 11,109 11,109 0

1.기초지방자치단체전입금 11,109 11,109 0

1.기타법령근거보조금(기초) 11,109 11,109 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,687,021 1,497,919 189,102

1.교육비특별회계전입금수입 1,687,021 1,497,919 189,102

1.교육비특별회계전입금 1,687,021 1,497,919 189,102

1.학교운영비전입금 515,787 515,787 0

2.목적사업비전입금 1,171,234 982,132 189,102 무상급식비지원금 : 4,035,000원 * 1개교 = 4,035,000

초등돌봄교실운영비 : -11,880,000원 * 1개교 

=
-11,880,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 12,330,000

원 * 1개교 =
12,330,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,069,000원 * 1개교 =
6,069,000

초등돌봄교실 간식비 : 11,880,000원 * 1개교 

=
11,880,000

(성립전_3추)2023년 상반기 소규모체육시설 설

치 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 1,907,000

원 * 1개교 =
1,907,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원금 : 

1,144,000원 * 1개교 =
1,144,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)교육안전환경개선 사업비 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

학교폭력예방연극지원 : -2,520,000원 * 1개교

 =
-2,520,000

스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간연장 운영 안전

관리비 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

30,600,000원 * 1개교 =
30,600,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 훈련비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)소년체전 대비 동계 강화훈련비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 30 30 0

1.기타공공이전수입 30 30 0

1.기타공공지원금 30 30 0

1.기타공공지원금 30 30 0

2.자체수입 403,569 427,470 -23,901

1.학부모부담수입 387,053 415,070 -28,017

1.수익자부담수입 387,053 415,070 -28,017

1.급식비 63,158 62,004 1,154

1.급식비 39,078 37,924 1,154 교직원 급식비 : 1,154,000원*1식= 1,154,000

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 299,648 299,216 432

1.방과후학교활동비 299,648 299,216 432 돌봄교실 급식비 : 6,000원*2일*36명= 432,000

3.현장체험학습비 17,997 47,600 -29,603

1.현장체험학습비 17,997 47,600 -29,603 현장체험학습비 : -29,603,000원*1식= -29,603,000

4.졸업앨범비 6,250 6,250 0

1.졸업앨범비 6,250 6,250 0

2.행정활동수입 16,516 12,400 4,116

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 14,016 9,900 4,116

1.이자수입 10,000 8,900 1,100

1.이자수입 10,000 8,900 1,100 예금이자  : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.기타행정활동수입 4,016 1,000 3,016

1.기타행정활동수입 4,016 1,000 3,016 수도광열비 : 2,016,000원*1식= 2,016,000

폐품 등 매각대금 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 24,840 24,840 0

1.전년도이월금 24,840 24,840 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

2.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

1.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

1.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

세입합계 2,126,569 1,961,368 165,201
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,560 7,470 2,090

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 6,910 2,090

1.교직원역량강화 5,290 4,200 1,090

1.직무연수 5,290 4,200 1,090

1.일반수용비 5,290 4,200 1,090 자율연수교육비 : 109,000원*10회= 1,090,000

2.교직원복지 3,710 2,710 1,000

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원복지 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0

4.(목적)교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)녹음기 구매 및 설치 : 

125,000원*8대=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 737,123 691,767 45,356

1.급식 관리 602,811 594,124 8,687

1.학교급식운영 602,811 594,124 8,687

1.조리원인건비 4,048 3,726 322

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.기간제근로자인건비 1,048 726 322
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

240,200원*1회=
241,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

80,100원*1명=
81,000

2.급식재료구입비 482,662 464,918 17,744

1.급식용식재료비 482,662 464,918 17,744 (수익-교직)식재료비 : 1,154,000원*1식= 1,154,000

(지원금)도시지역무료급식비식재료비 : 

13,539,000원*1식=
13,539,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 등 식재

료비 : 3,051,000원*1식=
3,051,000

3.우유급식비 24,080 24,080 0

1.우유급식비 24,080 24,080 0

4.급식운영비 81,571 90,950 -9,379

1.일반수용비 51,428 60,932 -9,504
(학교지원)급식시설 수선 : 1,725,000원*1

회=
1,725,000

(학교지원)급식시설 청소 : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

(학교지원)급식공개(학부모 식재료) : 

-125,000원*1식=
-125,000

(지원금)도시지역무료급식비급식운영및소

모품비 : -9,504,000원*1식=
-9,504,000

2.교직원복지비 125 0 125
(성립전_3추)(목적)폐암검진비 : 125,000

원*1명=
125,000

3.비품구입비 30,018 30,018 0

5.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.보건관리 89,908 83,839 6,069

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,769 55,700 6,069

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,508 8,508 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 8,408 8,408 0

3.보건실운영 14,210 14,210 0

1.학생복지비 7,110 7,110 0

2.비품구입비 7,100 7,100 0

4.감염병예방관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.보건교육운영 4,182 4,182 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0

4.비품구입비 2,532 2,532 0

7.(목적)방역활동자원봉사자운영 23,069 17,000 6,069

1.운영수당 23,069 17,000 6,069
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*7명*51일=
6,069,000

2.학교환경위생관리 28,139 28,139 0

1.먹는물관리 8,159 8,159 0

1.일반수용비 8,159 8,159 0

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 44,404 13,804 30,600

1.교육복지우선 36,600 6,000 30,600

1.(목적)교육복지우선지원사업 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학비지원 30,600 0 30,600

1.학생복지비 30,600 0 30,600
(성립전_3추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*102명=
30,600,000

2.학생복지운영 7,804 7,804 0

1.졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

2.학생교과서구입 1,204 1,204 0

1.일반수용비 1,204 1,204 0

3.기본적 교육활동 225,936 255,449 -29,513

1.교과 활동 124,349 123,849 500

1.교과활동지원 63,294 63,294 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물구입 27,240 27,240 0

1.학습준비물 27,240 27,240 0

2.보결수업관리 9,000 9,000 0

1.기타수당 9,000 9,000 0

3.교육프로그램사용 1,364 1,364 0

1.일반수용비 1,364 1,364 0

4.(목적)교과보충 프로그램 운영 10,190 10,190 0

1.기타수당 9,540 9,540 0

2.교육운영비 650 650 0

5.(목적)두드림학교 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.(목적)전북e학습터 토요교실 운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 517 517 0

3.목적사업업무추진비 83 83 0

2.과학 교과활동 7,447 7,447 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실험실습비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.(목적)과학전람회 작품제작 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

3.[국고]체육 교과활동 47,908 47,708 200

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 2,900 2,900 0

1.기간제교원인건비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 36,548 36,548 0

1.기간제근로자인건비 36,548 36,548 0

4.[국고](목적)스포츠강사인건비-1 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고](목적)스포츠강사인건비-2 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

6.(목적)토요스포츠데이운영비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.[국고](목적)스포츠강사인건비-3 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원*1명= 200,000

4.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.(목적)영어학습프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 1,600 1,300 300

1.교과운영 400 400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)외부방과후학교 교육비 지원

 : 100,000원*1명*3개월=
300,000

2.창의적 체험활동 101,587 131,600 -30,013

1.자율활동 13,900 13,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학급교육활동경비 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.학생자치활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.(목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 42,387 72,400 -30,013

1.수학여행 24,390 24,800 -410

1.여비 190 600 -410 (학교지원)현장답사비 : -410,000원*1식= -410,000

2.교육운영비 24,200 24,200 0

2.현장학습 17,997 47,600 -29,603

1.교육운영비 17,997 47,600 -29,603 (수익자)차량임차료 : -12,160,000원*1식= -12,160,000

(수익자)체험활동비 : -17,443,000원*1식= -17,443,000

3.동아리활동 45,300 45,300 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학생오케스트라운영지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,120 15,200 -80
(경상)오케스트라외부강사비 : -80,000원

*1식=
-80,000

2.교육운영비 3,680 3,600 80 (경상)악기보수비 : 97,000원*10회= 970,000

(경상)소모성음악교구구입비 : -890,000원

*1식=
-890,000

3.학생복지비 1,200 1,200 0
(경상)학생자율동아리(예술)운영비 : 

150,000원*4회=
600,000

(경상)오케스트라악보편곡비 : -150,000원

*4곡=
-600,000

3.(목적)학교스포츠클럽운영 8,300 8,300 0

1.학생복지비 8,300 8,300 0

4.(보조금)전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 508,326 491,974 16,352

1.방과후학교 운영 468,942 454,830 14,112

1.방과후학교운영 400,216 400,216 0

1.교과프로그램 344,216 344,216 0

1.교육운영비 344,216 344,216 0

2.(목적)방과후학교운영 56,000 56,000 0

1.운영수당 40,160 40,160 0

2.전기요금 7,760 7,760 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

2.돌봄교실운영 68,726 54,614 14,112

1.돌봄교실운영 432 0 432

1.교육운영비 432 0 432 (수익자)급식비 : 6,000원*2일*36명= 432,000

2.돌봄전담사운영 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

3.(목적)돌봄교실운영 67,724 54,044 13,680

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)(목적)안전관리비 : 450,000

원*3실=
1,350,000

3.교육운영비 40,925 39,110 1,815
(성립전_3추)교구및재료비 : 90,000원*5월

=
450,000

교구및재료비 : 1,492,000원*1월= 1,492,000

돌봄교실운영비 : -127,000원*1식= -127,000

4.학생복지비 24,024 12,144 11,880 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*90일*66명= 11,880,000

5.비품구입비 525 1,490 -965 비품구입 : -965,000원*1종= -965,000

6.도서구입비 0 400 -400 도서구입 : -400,000원*1식 = -400,000

4.(목적)돌봄전담사인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.독서활동 30,305 30,305 0

1.독서활동운영 30,305 30,305 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 14,585 14,585 0

1.도서구입비 14,585 14,585 0

2.도서관운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 898 750 148 마크작업비 : -52,000원*1식= -52,000

도서도우미 운영물품 구입 : 40,000원*5종

=
200,000

2.교육운영비 492 1,000 -508 도서관운영비 : -508,000원*1식= -508,000

3.비품구입비 360 0 360 도서관운영 비품구입 : 360,000원*1종= 360,000

3.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

4.책꾸러미지원 10,170 10,170 0

1.교육운영비 10,170 10,170 0

5.(목적)책읽는 학교문화만들기 프로젝트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 9,079 6,839 2,240

1.교기운영 9,079 6,839 2,240

1.육상부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.(목적)육상부운영 5,440 3,200 2,240

1.교육운영비 4,240 2,000 2,240
(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회

 : 40,000원*1식=
40,000

(성립전_3추)동계 훈련비  : 250,000원*3

명=
750,000

(성립전_3추)용품구입(운동화) : 150,000

원*3개=
450,000

(성립전_3추)(목적)동계 강화훈련 용품구

입 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_3추)(목적)동계 강화훈련 특식비

 : 100,000원*1회=
100,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.(목적)전국소년체육대회 운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.(보조금)육상부운영 1,139 1,139 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,139 1,139 0

5.교육활동 지원 253,259 189,658 63,601

1.교무업무 운영 11,958 11,958 0

1.교무학사운영 11,958 11,958 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.교육과정평가 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0

6.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.교사교육과정운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 41,991 44,511 -2,520

1.학생생활상담지도 6,060 6,060 0

1.학생생활지도 운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학교폭력예방 21,450 23,970 -2,520
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.학교폭력예방교육 8,680 11,200 -2,520

1.운영수당 7,560 9,632 -2,072 (목적)역할극 강사비 : -2,072,000원*1식= -2,072,000

2.여비 1,120 728 392 (목적)강사 교통비 : 392,000원*1식= 392,000

3.교육운영비 0 840 -840
(목적)학교폭력예방 캠페인 : -840,000원

*1식=
-840,000

3.(목적)따뜻한학급만들기프로그램운영6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.학생안전교육 14,481 14,481 0

2.(목적)수상안전교육 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

3.(목적)체험중심안전교육 4,401 4,401 0

1.교육운영비 4,401 4,401 0

3.연구학교 운영 35,850 35,850 0

1.연구학교운영 35,850 35,850 0

1.(목적)6학년 민주시민교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(목적)4학년 인성교육 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.(목적)미래학교 워크숍 운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.(목적)초등교사교육과정실천지원사업4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

6.(목적)미래수업학년운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 49,162 43,210 5,952

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 47,962 42,010 5,952

1.학교정보화지원 19,748 13,796 5,952

1.일반수용비 19,748 13,796 5,952 소프트웨어 사용료 : -306,000원*1식= -306,000

교원용토너구입 : 71,250원*40종= 2,850,000

교육용소모품구입 : 340,000원*1회= 340,000

정보화기기점검및수리 : 153,400원*20실= 3,068,000

2.(목적)학교무선망구축 4,214 4,214 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,614 3,614 0

3.스마트칠판보급사업 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

5.교육여건 개선 114,298 54,129 60,169

1.교육환경개선 114,298 54,129 60,169

1.책·걸상구입 48,660 48,660 0

1.비품구입비 48,660 48,660 0

2.전산기기교체 5,638 5,469 169

1.비품구입비 5,638 5,469 169 프린터 구입 : 219,000원*1대= 219,000

PC 및 주변기기 구입 : -50,000원*1식= -50,000

3.교육환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 2,358 0 2,358
(성립전_3추)(목적)소규모체육시설 설치 :

 1,310,000원*2식=
2,620,000

(목적)소규모체육시설 설치 : -262,000원

*1식=
-262,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 57,642 0 57,642
(목적)소규모체육시설 물품 : 262,000원*1

식=
262,000

(성립전_3추)(목적)소규모체육시설 물품 :

 1,434,500원*40종=
57,380,000

6.학교 일반운영 390,397 320,082 70,315

1.학교기관 운영 82,158 81,310 848

1.부서기본운영 59,796 58,948 848

1.교장실운영 14,976 14,976 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 8,700 8,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 32,600 31,752 848

1.일반수용비 15,952 14,952 1,000 복사용지등구입비 : 25,000원*40박스= 1,000,000

2.기타공공요금 348 500 -152 재정보증보험료 : -152,000원*1식= -152,000

3.여비 3,400 3,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 12,500 12,500 0

3.교무실운영 12,220 12,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 22,362 22,362 0

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조) 9,972 9,972 0

1.기간제근로자인건비 9,972 9,972 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호)12,390 12,390 0

1.기간제근로자인건비 12,390 12,390 0

2.시설 장비 유지 300,969 231,502 69,467

1.학교시설장비유지 300,969 231,502 69,467

1.공공요금및제세공과금 82,834 82,615 219

1.전기요금 56,596 56,596 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 11,838 11,619 219 기타수수료 : 219,000원*1식= 219,000

2.시설관리용역 14,440 14,440 0

1.일반수용비 14,440 14,440 0

3.시설일반관리 154,847 85,599 69,248

1.일반수용비 102,007 85,599 16,408 냉난방기청소비 : 480,000원*1식= 480,000

소규모수선비 : 1,276,800원*10회= 12,768,000

수목전지및환경조성비 : -1,000,000원*4회

=
-4,000,000

방음차단공사 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

(성립전_3추)(목적)어린이승하차존 조성사

업 시설비  : 8,580,000원*2회=
17,160,000

2.비품구입비 52,840 0 52,840
(성립전_3추)(목적)어린이승하차존 조성사

업 비품비  : 13,210,000원*4종=
52,840,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 46,848 46,848 0

1.기간제근로자인건비 42,988 42,988 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 7,270 7,270 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,020 6,020 0

1.학부모회운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 120 120 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)교통학부모안전도우미회 300 300 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(목적)학교폭력학부모안전도우미회 100 100 0

1.일반수용비 90 90 0

2.여비 10 10 0

5.(목적)익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.학교 재무활동 1,968 4,968 -3,000

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 2,126,569 1,961,368 165,201
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